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Национално събрание на БМЧК 
 

Благоевград 
1 – 3 април 2019 г. 

Домакин на Националното събрание на 
Български младежки Червен кръст бе 
областната организация на БЧК-Благоевград. 
Официалното откриване се състоя в 
Американския университет в града. Гости на 
събитието бяха: акад. Христо Григоров - 
председател на БЧК, Бисер Михайлов – 
областен управител на Благоевград, д-р 
Валентин Пеев – зам.-председател на БЧК, д-р 
Славита Джамбазова - зам.-генерален 

директор, Димитър Димитров – директор на 
дирекция „Правна“ в Секретариата на НС на 
БЧК, д-р Димитър Божиков - председател на 
областната организация на БЧК-Благоевград, 
Йорданка Стойчева – директор на 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Благоевград. 
Във форума участваха делегати и щатни 
служители по младежка дейност от цялата 
страна, партньори от държавни институции, 
неправителствени организации и др. 

През първия ден бяха представени и 
приети Отчет за дейността на БМЧК и Отчет на 
Комисията по съответствието за изминалия 
мандат. 

Вторият ден от Националното събрание 
се проведе в База „Бачиново“ на Югозападния 
университет "Неофит Рилски", където бяха 
приети Насоки за дейността за настоящия 
мандат и План за работа за 2019 г.  

Националното събрание бе най-
подходящата платформа да бъдат обявени и 
одобрените за финансиране проекти в рамките 

на новата Програма за развитие на иновации и добри практики по дейности на БМЧК. През 2019 
година ще бъдат финансирани 12 местни и междуобластни проекти, насочени към развитие 
капацитета, знанията и уменията на доброволците за работа с общността. Грамотите бяха 
връчени от д-р Славита Джамбазова - зам.-генерален директор на БЧК и Деница Баръмова – 
директор на дирекция „БМЧК“. 

През този ден бяха проведени и изборите за председател на БМЧК, членове на 
Изпълнителния съвет на БМЧК и съветник по съответствието. Новото ръководство на 
Българския младежки Червен Кръст е в състав: председател на БМЧК - Станимир Бояджиев, 
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делегат от област Русе, зам.-председател - Стели Джамбазова, делегат от област Ямбол. За 
членове на Изпълнителния съвет бяха избрани: Виктория Генчева, делегат от област Габрово, 
Михаил Иванов, делегат от област Добрич, Нина Ценкова, делегат от област Монтана. Съветник 
по съответствието е Кирил Кирилов, делегат от област Шумен. 

Дирекция „БМЧК“ и Изпълнителният съвет на БМЧК изказват огромна благодарност към 
всички делегати и гости на форума и по-специално на доброволците и служителите на 
областната организация на БЧК-Благоевград за положените усилия, безупречната организация 
и грижата за комфорта на всички участници и изразяват възхищението си от ентусиазма, 
нестихващата мотивация, отговорност и взискателност към дейностите на БМЧК. 
 
 

Общо делегатско събрание на ПСС 
 

НУЛЦ на БЧК Лозен, София 
30 март 2019 г. 

Председателят на Управителния съвет 
на ПСС при БЧК Веселин Ганчев откри 
Общото делегатско събрание на Планинската 
спасителна служба и представи гостите: акад. 
Христо Григоров – председател на БЧК, проф. 
д-р Красимир Гигов – генерален директор на 
БЧК, Василка Каменова – зам.-генерален 
директор, д-р София Стоименова – главен 
секретар. 

Акад. Христо Григоров поздрави 
делегатите от името на ръководството на 
БЧК, като наблегна на важността на работата 

на планинските спасители и благодари за тяхната всеотдайност. 
Д-р София Стоименова изказа своята благодарност към всички планински спасители за 

добре свършената работа. Тя подчерта, че дейността им е специфична и динамична и 
благодари специално на групата за спасяване с кучета за ползотворното им сътрудничество с 
дирекция „Мениджмънт на бедствия“ на БЧК по време на провежданите учения за работа при 
бедствия и в реални ситуации.  

Председателят на ПСС Веселин Ганчев запозна делегатите и гостите с отчета за 
дейността през годината, в която ПСС чества своята 85-годишнина, като наблегна на основните 
акценти в работата на планинските спасители. 

Светослав Генков - председател на Контролната 
комисия (КК) на ПСС, представи отчета на КК, а 
директорът на ПСС Емил Нешев – изпълнението на 
бюджета за 2018 г. След като делегатите единодушно 
приеха двата отчета, Емил Нешев продължи с 
представяне на календарния план и плана за бюджета на 
ПСС за 2019 г. 

Началникът на Учебния център на ПСС Николай 
Димов обясни какви са промените при провеждане на 
лятната атестация на планинските спасители през 2019 г. 
Делегатите повдигнаха много въпроси относно 
юридическата защита на планинските спасители, трудностите, които срещат при освобождаване 
от работа, за да участват в акции, организирането на допълнителни курсове. Във връзка с 
превенцията на нещастните случаи в планината бе обсъдена идеята усилията да се насочат 
към обучения на най-младите, като се провеждат лекции в училищата. 
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ПРИЗНАНИЕ 
Високо отличие за генералния директор на БЧК 

 
Правец 
4 – 5 април 2019 г. 

 
На официална церемония в рамките на Общото събрание на Националното сдружение за 

здравна политика и мениджмънт и пролетната научна конференция на тема „Има ли по-добър 
начин за финансиране на здравеопазването“, генералният директор на БЧК проф. д-р Красимир 
Гигов бе удостоен с високото отличие „Здравен политик, мениджър на годината“ - 2018 г. за 
участието му в програмни и стратегически разработки, имащи отношение към здравния 
мениджмънт и политиката в здравеопазването, за успешната му дейност в административни 
структури на здравеопазването, за разработване на модели за здравна политика и мениджмънт. 
Престижната награда се дава и за преподавателската и академична дейност в областта на 
общественото здраве и подготовката на магистри и докторанти. 

 
 

 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 

Среща на младежките национални дружества от 
Средиземноморието 
 

Сараево, Босна и Херцеговина 
30 март – 2 април 2019 г. 

Националното дружество на ЧК на Босна 
и Херцеговина бе домакин на Втората 
младежка среща на ЧК/ЧП от 
Средиземноморието, с участието на над 30 
делегати от 18 национални дружества от 
Средиземноморието и представители на 
Центъра за сътрудничество в 
Средиземноморието, който действа като 
постоянен Секретариат на 
Средиземноморската Червенокръстка мрежа, 
както и представители на Международната 
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федерация на ЧК/ЧП, в т.ч. президента на МФЧК/ЧП Франческо Рока и зам.-председателя на 
Младежката комисия на МФЧК – Лама Соур. 

В резултат на проведените консултации и 
ателиета по време на срещата бе изготвена 
Сараевската младежка декларация, която беше 
приета по време на 13-ата конференция на 
националните дружества на ЧК/ЧП от 
Средиземноморието. Декларацията включва 4 
основни теми: „Лидерство и младежко овластяване, 
включително и подкрепата на жените-лидери“, 
„Социално включване и превенция на насилието“, 
„Климатичните промени“, „Миграция и превенция на 
трафика на хора“. 

Представител на Българския младежки 
Червен кръст във Втората младежка среща на ЧК/ЧП от Средиземноморието бе Александра 
Василева, експерт в дирекция „БМЧК“ в Секретариата на НС на БЧК. Тя бе поканена от 
организаторите да представи успешните практики на БМЧК в областта на лидерството и 
младежкото овластяване. 
 
 

 

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Експерти по бедствията от цял свят се обучават в БЧК 
 

НУЛЦ на БЧК Лозен, София 
1 - 8 април 2019 г. 

 

Обучителен курс по проект „Доброволци на ЕС за хуманитарна помощ: Техническа помощ 
и изграждане на капацитет “, организиран от МФЧК/ЧП и БЧК, с участието на 29 обучаващи се и 
5 фасилитатори от 24 национални дружества на ЧК и ЧП (Австралия, Австрия, Бангладеш, 
Белгия, България, Босна и Херцеговина, Ботсвана, Великобритания, Гамбия, Гренада, Грузия, 
Киргизтан, Конго, Ливан, Люксембург, Непал, Танзания, Турция, Палестина, САЩ, Швеция, 
Швейцария, Шри Ланка) се проведе в НУЛЦ на БЧК – с. Лозен. 

В рамките на шест дни, участниците се запознаха с механизмите на червенокръсткото 
движение за финансово подпомагане на засегнатото население при бедствия и кризи. 
Обучителният курс се счита за последно ниво на подготовка преди реалното участие на 
делегати в мисии. Програмата превежда участниците през цялостния процес на една операция 
и различните инструменти, нужни им за постигането на ефективно подпомагане. Паричните 
преводи са една от най-иновативните методики в червенокръсткото движение. 
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Целта на проекта е да се подобри способността на 
националните дружества да предоставят качествена 
подкрепа, управлението на по-големи групи от доброволци и 
персонал за реакция при извънредни ситуации, да се повиши 
капацитетът при оказване на хуманитарна помощ, както и да 
се подобри подпомагането на различни операции от 
разстояние. 

Координатор на проекта от българска страна е Ясен 
Сливенски – директор на дирекция „Мениджмънт на 
бедствията“ в Секретариата на НС на БЧК, а за логистиката и 

финансите отговаряше Марина Шехова – главен експерт в дирекция „ФАСД“. Обучител бе 
Кирил Иванов – ръководител на 
НЕРБАК. Участници от страна на БЧК 
бяха Пламен Веселинов – член на 
НЕРБАК, и Ромуалдас Каминскас – 
специалист „Координация ОС/СС на 
БЧК и други организации“ в дирекция 
„МБ“. 

През месец май ще стартира и 
второто мащабно международно 
занятие с последващо реално полево 
обучение с регионалните спасителни 
екипи на МФЧК/ЧП. 
 
 

 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

Национална благотворителна кампания „България дарява“ 
 

София 
22 - 31 март 2019 г. 

Българският Червен кръст се включи 
в Националната благотворителна кампания 
„България дарява“, чиито инициатори са 
дванадесет големи граждански организации, 
обединени от общата идеята – да се 
насърчи дарителството в България. 
Кампанията има за цел да ангажира широк 
кръг от хора с дарение към обществено 
значими каузи в рамките на конкретен 
период от годината. 

Първото издание на инициативата 
представи 115 каузи на граждански организации от цялата страна в най-различни сфери на 
обществения живот: човешки права, образование и таланти, природа и околна среда, социална 
подкрепа и здравеопазване, култура и изкуство, спорт, подкрепа на възрастни хора или деца и 
младежи в риск.  

БЧК се присъедини към благородната инициатива с представянето на своята кауза за 
подпомагане лечението и деца, пострадали при пътни инциденти. Само за десет дни, за каузата 
на БЧК бяха дарени 1382 лв.  
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Програма „Топъл обяд“ 
 
Разград 
март 2019 г. 

В периода 1 декември 2018 г. - 30 март 2019 
г., в ОУ "Св. Св. Кирил и Методий" - с. Ясеновец, 20 
деца от социално слаби семейства получаваха 
безплатна топла храна по програмата „Топъл обяд“. 
За оценка на резултатите от дейността на 
трапезарията на БЧК бе проведена работна среща с 
родителите на децата, учители и служители на БЧК-
Разград. Родителите изразиха удовлетворение и благодарност за получената подкрепа, а от 
ръководството на училището отбелязаха като напредък редовното посещаване на учебните 
занятия от децата и подобрената им комуникация. 

Програмата „Топъл обяд“ се осъществява вече 15 години, благодарение на лоялни 
партньори, съпричастни с каузата. 

 
 

Помощ за уязвими хора 

 

Варна 
март 2019 г. 

Многодетното семейство на самотната майка Атанаска 
Костова от Варна, загубило напълно лични и битови вещи при 
пожар в приюта за бездомни, получи своевременна и комплексна 
подкрепа от БЧК-Варна. Със средства от фонд „Милосърдие“ бяха 
закупени обувки на седемте деца. От хуманитарни помощи и 
бедствения резерв бяха предоставени нови завивки и спално 
бельо, а дарители осигуриха дрехи. Семейството бе подпомогнато 
с над 30 основни хранителни продукти от дарителска продуктова 

кампания. За осигуряване на дългосрочна образователна и психосоциална подкрепа и 
намиране на работа за майката, е потърсено партньорство с екипа на Центъра за обществена 
подкрепа „Другарче“. 

 
 

ПЪТЕН ТРАВМАТИЗЪМ 
 

Работна среща 
 

Ямбол 
2 април 2019 г. 

Областната червенокръстка организация и 
СБА, с любезното съдействие на автошкола 
„Аполис“, организираха работна среща с кандидати 
за водачи на МПС. Целта бе да се популяризира 
значението на първата помощ като фактор за 
намаляване на жертвите и пътния травматизъм в 
страната, както и да се предостави актуална 
информация и да се дискутира върху теми, свързани 
с пътната безопасност, основните причини за пътни 
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инциденти и необходимостта от спазване правилата за движение по пътищата. Специално 
внимание бе отделено на едни от най-уязвимите групи, участници в движението по пътищата – 
децата, възрастните хора и младите водачи на МПС. 

На срещата бе предоставена подробна информация за предстоящото второ национално 
състезание "Най-добър млад шофьор 2019", което ще се проведе на 18 май 2019 г. в София и е 
насочено към млади водачи на МПС с до 5 години опит в управлението на автомобили. 
 
 

 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 

 

В подкрепа на деца от социални институции 
 

Русе 
28 - 29 март 2019 г. 
 

Доброволците от БМЧК-Русе и възпитаниците 
от Центъра за настаняване от семеен тип на деца без 
увреждания към областната организация на БЧК, 
демонстрираха своите практически умения по време 
на Регионалния форум с международно участие 
„Добри образователни и професионални практики в 
областта на социалните дейности“. Форумът е 
организиран от катедра „Обществено здраве и 
социални дейности“ на Русенския университет „Ангел 
Кънчев“, в партньорство с Община Русе. Като част от 

събитието бе и специално обособения тематичен щанд, на който бяха представени социалните 
услуги на Центъра за работа с деца на улицата и Центъра за настаняване от семеен тип на 
деца без увреждания към БЧК-Русе. 

 
 

 

Дни на талантите 
 

Бургас 
6 – 7 април 2019 г. 

Сдружение „ПроБудник“ и Община Бургас, с 
подкрепата на БМЧК-Бургас организираха „Дни на 
талантите“ за деца и младежи, лишени от 
родителска грижа. Възпитаниците на Центъра за 
настаняване от семеен тип, между които и такива с 
увреждания, участваха в различни творчески и 
спортни работилници в района на Експозиционен 
център Флора-Бургас.  

Мероприятието е заключително за проект 
„Социално включване и развитие за младежите от 
община Бургас“, чиято цел е да подобри възможностите за личностно и професионално 
развитие на младежите, настанени в резидентни услуги в Бургас и да създаде условия за 
интегрирането и социалното им приобщаване. 
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Програма „Хелфи“ 
 
Русе 
4 – 5 април 2019 г. 

В Опорния пункт на складовата база на БЧК-
Русе в с. Пиргово се проведе двудневно обучение по 
програма „Хелфи“ за доброволци на БМЧК. 
Младежите се доказаха като добри презентатори, 
умеещи да работят с деца. Целта на обучението 
беше добровоците да научат повече за адекватното 
оказване на първа помощ и как да бъдат 
предотвратени инциденти. 

Обучители бяха Толга Мехмедов и Александра 
Минчева, сертифицирани на национално ниво по 

ПДП. В курса се включи и Иво Минчев – ръководител на ДЕРБАК-Русе. 
Много знания, въпроси и игри съпътстваха доброволците през двата дни, а накрая всички 

си тръгнаха с усмивка и желание за работа с деца. 
 
 

Обучение за доброволци 
 

Ардино, обл. Кърджали 
4 април 2019 г. 

Доброволците от клуб ,,От сърце” към СУ „Васил 
Левски“ участваха в обучение на тема “Life skill“ (Умения 
за живот), в рамките на проект „Социални иновации с нови 
и активни граждани“. Курсът беше проведен от 
координатора на клуба Елица Карамитева, която запозна 
участниците с проекта, методологията и разликите между 
фасилитатор и обучител. Фокусът на обучението е 
личностното развитие на младите хора и теми, свързани с 
проблемите, с които човек се сблъсква, бъдещето, семейство, приятели и др. Учениците бяха 
впечатлени от методологията “Life skill“ и изявиха желание да работят с други групи.  
 
 
 

Общи знания за Червения кръст/Червения полумесец 
 

Пловдив 
5 април 2019 г. 

Новите доброволци на БМЧК-Пловдив 
преминаха обучение на тема: „Общи знания за 
Червения кръст/Червения полумесец“. Чрез 
игри, въпроси и занимателни видеоклипове 
младежите научиха основна и важна 
информация за Международното 
червенокръстко движение. 

Като част от обучението беше  подробно 
представена предстоящата Великденска 
фондонабирателна кампания „Добротата е 
безценна“. 
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Великденска творчeска работилница 
 

Асеновград, обл. Пловдив 
2 - 5 април 2019 г. 

Доброволци от клуб „Станимака“ в Асеновград 
посетиха Дневния център за деца с увреждания в града. 
Младежите бяха закупили пъзели, цветни моливи и др., 
които подариха на децата и заедно рисуваха в арт 
работилницата под наслов „Пъстроцветен Великден”. 
 

 
 
 

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ 
 

Благотворителен клас за арабска кухня 
 

София 
1 април 2019 г. 

Бежанско-мигрантската служба към БЧК 
организира благотворителен клас за арабска кухня. 
Три бежанки от Сирия – Нур, Нахла и Шамса 
представиха своите кулинарни умения пред 
любопитните посетители, дошли да се докоснат до 
арабската култура и да опитат традиционни 
арабски ястия. Мариана Стоянова, програмен 
мениджър на Бежанско-мигрантска служба към 
БЧК, разказа за трудния път на трите жени, 
преминал през кошмара на войната, борбата за 
оцеляване и стремежа да спасят семействата си. 
Първоначално те са се опитали да се установят в 
Турция, но неуспешно. Днес те градят своето 

бъдеще в България, която наричат свой втори дом. 
 

По време на кулинарния курс жените бежанки, с помощта на служители от Българския 
Червен кръст, приготвиха три традиционни ястия – фатуш – една от най-известните арабски 
салати, кабса – ароматен ориз басмати с пилешко месо, а за десерт халуа ал жибн – халва с 
моцарела и пълнеж от маскарпоне и сироп, 
овкусени с розова вода и поръсени с шамфъстък. 

Набраните средства от входната такса на 
събитието бяха дарени на семействата на Нур, 
Нахла и Шамса.  

 

Събитието бе организирано в изпълнение 
на проект „Действия на Червения кръст за 
интеграция на релокирани и презаселени лица“, 
финансиран от Фонд „Убежище, миграция и 
интеграция“, с водеща организация МФЧК/ЧП и 
партньори Български, Германски и Хърватски 
Червен кръст. 
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Образователни занимания за деца бежанци 
 

София 
5 април 2019 г. 

Посещение в детския научен център „Музейко” 
за деца бежанци организира Бежанско-мигрантската 
служба към БЧК. Малките „откриватели“ разгледаха 
трите етажа на интерактивното пространство, 
разделени на минало, настояще и бъдеще. 
Преминавайки през тях 
те научиха различни 
интересни факти и 
любопитни подробности. 
Видяха как са 

изглеждали динозаврите, качиха се на „совалка“, облякоха се в 
средновековни дрехи и участваха в още много интересни занимания.  

Събитието бе организирано в изпълнение на проект „Действия 
на Червения кръст за интеграция на релокирани и презаселени лица“, 
финансиран от Фонд „Убежище, миграция и интеграция“, с водеща 
организация МФЧК/ЧП и партньори Български, Германски и 
Хърватски Червен кръст. 

 
 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Превенция на водния травматизъм 
 

Бургас 
3 - 5. април 2019 г. 

В морския град се проведе работна 
среща на тема: „Повишаване 
ефективността на взаимодействие между 
институциите в обученията по превенция 
на водния травматизъм“, организирана от 
дирекция „Водноспасителна служба“ и БЧК-
Бургас. В срещата участваха доц. Стоян 
Андонов – зам.-министър на младежта и 

спорта, представители на Министерството на вътрешните работи, на НСА „Васил Левски“, 
директорите на Секретариатите на Областните съвети на БЧК, експерти от Регионалните 
управления по образование в страната. 
 Обсъдена бе възможността за оптимизиране на партньорството между институциите при 
осъществяването на образователните 
програми по превенция в учебните 
заведения, за да могат повече деца да 
придобиват знания и умения за 
безопасно контактуване с водата. 
 В края на срещата участниците 
изготвиха и приеха модел на 
взаимодействие помежду им, 
осигуряващ по-добра организация в 
провеждането на обученията. 
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Бургас 
27 март 2019 г. 
 

 

По повод заключителния етап на програмата „Приятели с водата“ доброволци на БМЧК и 
водни спасители проведоха празник за деца от ОУ „Христо Ботев“, гр. Черноморец. Младежите 
бяха организирали тематични игри и показаха оборудването на един спасителен пост, което е 
необходимо за работата на водните спасители. 

Всяко дете получи грамота за придобити начални знания и умения за безопасно 
контактуване с водата по програмата „Приятели с водата“ и подарък - пъзел с ВОДИЧКО. 
 
 
 
 

БЛАГОДАРНОСТ 

София 
8 април 2019 г. 
 

В писмо до БЧК проф. Татяна Дронзина - преподавател в катедрата по политически науки 
в СУ „Св. Климет Охридски", изказва искрена благодарност за изнесената от д-р София 
Стоименова – главен секретар на БЧК, публична лекция на тема: „История и дейност на 
Червения кръст и Червения полумесец“ пред студентите от 3 курс, специалност „Политология“. 

„Компетентен специалист, прекрасен лектор, професионалист с безусловна лоялност към 
идеалите на движението, д-р Стоименова успя не само да запознае студентите с неговата 
история и развитие, но и да привлече още веднъж вниманието ни към каузата на хуманността, 
помощта и подкрепата - кауза, необходима ни днес повече от всякога“, се казва в писмото. 
 Студентите проявиха изключителен интерес и задаваха много въпроси относно 
Международното хуманитарно право и дейностите на Международната федерация на ЧК/ЧП. 
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